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Forslag til beplantning af fællesarealet 

 
Baggrunden for nedsættelse af haveudvalget fremkom, da et medlem af 
foreningen påpegede at roserne efterhånden er gamle og fyldte med ukrudt, 
som ikke lader sig fjerne ved de almindelige havedage, fordi det er blevet for 
uoverskueligt at holde roserne i en tilfredsstillende stand. Det blev ydermere 
påpeget at det ville være hensigtsmæssigt at udskifte roserne med noget der 
var mere vedligeholdelsesvenligt jævnfør referatet fra generalforsamlingen den 
22. marts 2011. 
 
Haveudvalget blev nedsat og består af 5 personer med højst forskellige 
bevæggrunde for at indgå i arbejdet. 
  
Haveudvalget har haft kontakt til landskabsarkitekt fra stor omegnskommune 
samt Hørsholm kommunes hovedansvarlige gartner for inspiration og 
vejledning omkring beplantning. 
Udvalget har arbejdet med adskillelige forslag, men har sluttelig valgt at være 
meget lydhøre i forhold til sagkundskaben.  
Der har på nuværende tidspunkt ikke været kontakt til egen gartner. 
 
Haveudvalget ser nødvendigheden i at mindske vedligeholdelsen for områdets 
beboere. Beboersammensætningen ændrer sig, der er flere lejere og der er 
flere, hvis kræfter ikke er til det voldsomme havearbejde.  
Området er meget stort og kan ikke klares indenfor de 2 årlige havedage, med 
andre ord det er ved at vokse os over hovedet. Hvert år på havedagen foregår 
en voldsom beskæring af træer og buske, men der er langt fra mandetimer 
nok til at få renset bedene til bunds, ej heller i de perioder hvor eks. roserne er 
totalt skåret tilbage. Derfor vokser der i rosenhækken/krattet mindst 7 
forskellige træer og planter som tjørn, elm, kristtjørn, vild klematis, snerler, 
kirsebærlaurbær, brombær og diverse ukrudt som tidsler, skvalderkål og 
brændenælder.  Nogle af disse vækster er godt i gang med at tage magten 
over roserne. Ved næste havedag begyndes forfra.  
 



Haveudvalget forestiller sig at beboernes indsats på havedage går i retning af 
lettere havearbejde og finpudsning af området. Som det har udviklet sig er det 
blevet til et Sisyfos arbejde som stiller særlige krav til beboernes fysiske 
formåen og som beviseligt ikke er nok til at holde ukrudtet væk. 
Udvalget har fravalgt at behandle søområdet, men overdrager opgaven til 
søudvalget. 
 
Vi definerede opgaven som følgende: 
1) ønsket om en forskønnelse af området 
2) mindske vedligeholdelsen for beboerne i området            
3) nedbringe haveaffaldet til et minimum og dermed få flere penge til den 
gartnermæssige vedligeholdelse 
 
Ad 1) Beskrivelsen af forskønnelsen: 
 
Vi har kigget på området fra Usserød Kongevej og har bestræbt os på, at få 
området til at virke indbydende og sammenhængende. Derfor bør der plantes 
bøgehæk på det manglende stykke lige ved indkørslen. I den modsatte ende 
fjernes hjortetakstræerne og bøgepur plantes. 
Bøgepur består af mindst 2 rækker bøg som holdes i lav højde.  
Ændring af øvrig beplantning skal ske i samarbejdet med forhuset, dog 
anbefales at bedene med rhododendron ordnes på førstkommende havedag. 
 
Ved nr. 1 A udskiftes nuværende hække (liguster, elm) med bøg. 
 
Hækken ud fra nr. 27 – 23 fjernes og erstattes af bøgehæk max højde 150 cm 
på sigt. Ny bøgehæk anbefales at ophøre, hvor brostenene slutter (ved 
brandvejen). I forlængelse af hækken plantes 1 paradisæbletræ, højde max 3 
meter. 
 
Rosenbedet ved gavlen til nr. 29, fjernes. Jorden forberedes for tilsåning af 
græs. 
 
Begrundelse for valg af bøgehæk: den er farvemæssig skiftende og smuk hele 
året rundt, den er tæt, den er med tiden vedligeholdelsesfri for ukrudt, men 
skal dog klippes, den skærmer for indkig og for bilernes lygter og den vil give 
læ. Derudover vil den forøge græsarealet væsentligt bag den nyplantede bøg. 
 
Begrundelse for paradisæbletræ: De er kønne både når de blomstrer og i 
efterårets farver samt fine for fuglene om vinteren. 
 
Foran tværhuset (29-39) udskiftes rosenhæk/krat. Jorden forberedes ved at 
grave gamle rosenbuske og træer op med rødder, fjerne gammel jord og 
tilsætte ny jord for nyplantning af bøgehæk. 
 
Begrundelse for bøgehæk: se ovenfor. 



 
Ud for nr. 41-43 tilplantes på samme måde som beskrevet ud for nr. 27-23 og 
nuværende beplantning fjernes, dog bibeholdes rønnebærtræet. 
 
Bag tværhuset (29-39) på græsarealet ned mod søen fjernes 
rosenhække/krattet, som går parallelt med sø-stien. 
 
På 2 steder på græsarealet plantes en mindre gruppe med lavt voksende 
prydroser.  
 
Begrundelse for prydroser: roserne vælges ud fra en beskeden pasning smukt 
udseende og for at bryde ensformigheden ved det grønne græs. 
 
Ved endegavlen af nr. 13 foreslås fjernelse af kirsebær laurbærrene inden de 
tager livet af rhododendronerne. 
 
Skrænten mellem nr. 11 og 13 ned mod søen tilplantes med vedbend, for på 
sigt at hindre ukrudt i at vokse. Der skal vedblivende være adgang til de 3 
brønddæksler. 
 
Foran fodhegnene ned mod søen fjernes roserne og jorden forberedes for 
tilplantning med spirea buske. Her kan med fordel benyttes plantedug og 
barkflis. 
 
Begrundelse for spirea buske: det er en lavt voksende blomstrende busk, der 
vil dække synet af hegnet og som har beskeden pasning. 
 
Området omkring skuret og haveaffaldspladsen rengøres for vilde selvsåede 
planter og træer. Jorden forberedes for tilplantning med potentil.  
Langs haveaffaldspladsen fjernes 3 morel træer samt beskæring af det 4., 
jorden forberedes og der tilplantes med potentil for at holde på jorden. 
 
Begrundelse for potentil: lavt voksende blomstrende busk, der kan have et 
mangeartet farvespil. 
 
Hylden ved frugtbuskene fjernes med rod på førstkommende havedag. 
 
Ved nøddehegnet ind mod nr. 75 samarbejdes med ejeren om ændret 
beplantning, samt om udgiften hertil. 
 
Endegavlene ved nr. 55 og 57 renoveres med fjernelse af ildtorn, vedbend, 
birketræ samt ligusterhæk og erstattes af f.eks.ildtorn. 
 
Rosenhækken ud fra nr. 55 og 57 erstattes med bøgepur. Se tidligere 
definition. 
 



Begrundelse for bøgepur: kun lidt vedligeholdelse i starten, forhindrer fald fra 
den høje stensætning.  
 
Ved den bagerste parkeringsplads, overfor bebyggelsen i nr. 12 A-E, fjernes 
rosenhækken/krattet og ligusterhække og erstattes af bøgehæk. 
 
Begrundelse for valg af bøgehæk: virker harmonisk i forhold til nr. 12A-E’s 
bøgehæk, den er farvemæssig skiftende og smuk hele året rundt, den er tæt, 
den er med tiden vedligeholdelsesfri, den skærmer for indkig og for bilernes 
lygter og den vil give læ. Derudover vil den forøge græsarealet væsentligt bag 
den nyplantede bøg. 
 
Ligusterbeplantningen ind mod Paradishaven har vi fravalgt at gøre noget ved, 
da de stort set står vedligeholdelsesfri, ingen ukrudt, klippes af gartneren 2 
gange årligt. 
 
Ad 2) Mindske vedligeholdelse: 
 
De foreslåede fornyelser er ikke ensbetydende med, at vi ikke skal forsætte 
med havearbejdsdage. Når den samlede udskiftning er fuldført skulle der 
fremstå et haveområde som er langt mere vedligeholdelses venligt for 
områdets beboere. I de første år vil der skulle luges under hækkene og 
buskene, men efter et par år vil hækkene og buskene skygge for ukrudtet så 
meget, at der kun er lidt vedligeholdelse at udføre på havedagene. 
Hvis vi ikke udfører forskønnelse af området, vil roserne ikke kunne overleve 
på sigt, idet de selvsåede træer og planter vil kvæle de oprindelige roser – de 
stærke overlever. 
 
 
Ad 3) Nedbringelse af haveaffald: 
 
Udvalget er af den overbevisning, at når unødige vækster fjernes, såsom 
vildtvoksende ukrudtsplanter, hyldebærtræ, hjortetaktræ, nøddehegn, vil det 
nedbringe mængden af haveaffald. 
 


